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1. Előzmények és Célkitűzés

A mezőgazdaságban és az élelmiszeriparban, - hasonlóan a többi
iparághoz, és a gazdasági élet egyéb területeihez-, az energiagazdálkodás
mellett a hulladékkezelés, vízgazdálkodás, a víz- és szennyvíztisztítás egyre
nagyobb prioritást élvez mind gazdasági, mind pedig környezetgazdálkodási
szempontból. Az Európai Unió hulladékok kezelésével kapcsolatos direktívái
nagy kihívást jelentenek a tagállamok számára. A cél a Közösség VI.
Környezetvédelmi Akcióprogramja értelmében, 2002-2012 között a hulladék
mennyiségének 20%-os, 2050-ig 50%-os csökkentése.

2010-ben a gazdasági tevékenységekből és a háztartásokból származó

hulladék teljes mennyisége az EU hivatalos honlapja alapján
(http://epp.eurostat.ec.europa.eu) az Európai Unió 27 tagállamában 2 570
millió tonna volt, ami csökkenő tendenciát mutat a 2006 óta jegyzett értékkel
összehasonlítva. Ez a viszonylag alacsony érték, legalább részben, a gazdasági
és pénzügyi válság miatt bekövetkezett visszaesést tükrözi. Magyarországon a
keletkezett hulladék mennyisége 2010-ben 15,7 millió tonnát tett ki, míg a
vízgazdálkodásból, szennyvíztisztításból eredő hulladék mennyisége 540 ezer
tonna. A tagállamokban egy lakos átlagosan 5,1 tonna hulladékot termel,
Magyarországon 1,2 tonnát, amelyből a nem ásványi eredetű hulladék egy
lakosra jutó mennyisége 1 tonna.

Az Európai Területfejlesztési Perspektíva hangsúlyozza a helyi

erőforrások alkalmazásának fontosságát és ezen erőforrások között az ipari,
kommunális hulladékokat és a biomasszát tartják a lehetséges energiaforrások
legnagyobb feltáratlan potenciáljának. Ezeknek a forrásoknak energiaforrásként
történő kiaknázása a kis- és közepes vállalkozásokhoz illeszkedően, újszerű
technikai megoldások alkalmazásával kiváló lehetőségeket jelent
(http://epp.eurostat.ec.europa.eu).

Az agrárgazdaságban, valamint az élelmiszerfeldolgozás során keletkező

szennyvizek, folyékony hulladékok és melléktermékek különösen gazdagok
olyan szerves alkotókban, melyek hasznosítása környezetgazdálkodási,
környezetvédelmi szempontból is előnnyel jár. Magyarországon az
élelmiszeripari üzemek általában kétlépcsős szennyvíztisztítási technológiát
alkalmaznak. Az első fázisban a szuszpendált részecskék kiülepítése történik, a
második fázisban a szerves anyag tartalom mennyiségének lecsökkentését,
részleges eltávolítását végzik kémiai ágensek segítségével. A biológiai tisztítási
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lépés hiánya miatt sok szennyvíziszap keletkezik és az elfolyó tisztított
szennyvíz kémiai oxigénigénye igen magas.

Kisméretű élelmiszerfeldolgozó üzemek szennyvízkibocsátásának

mennyiségi és minőségi fluktuációja a kezelési technológiáktól rugalmas
kapacitást követel meg, a tisztítási hatékonyság állandósága mellett. Egy
lehetséges, gyakran alkalmazott módszer, az öntözésre történő felhasználás. A
szennyvíz nitrogén és foszfor tartalma előnyössé teszi ugyan ezt a felhasználási
módot, de a kation tartalom ellene szól. Luo és munkatársai (2004) publikálták,
hogy a hosszú ideig tartó, húsipari szennyvízzel történő öntözés, jelentős
mértékben megváltoztatta a termőföld kation-cserélő képességét, így rontotta
annak minőségét, és ez a tény mindenképpen kétségessé teszi a szennyvizek
öntözővízként történő, hosszú távú alkalmazásának fenntarthatóságát.

Az élelmiszeriparban termelődő folyékony halmazállapotú

melléktermékek közül a savó képviseli az egyik legjelentősebb mennyiséget.
Világszerte mintegy 150 millió tonna savó termelődik évente, ennek túlnyomó
része elsősorban a fejlődő országokban (Leite, 2000; Saddoud, 2007). Ez a
mennyiség jelentős anyagmérleg hiányt jelent az üzem, és jelentős terhelést a
környezet számára, elsősorban a savó és a savó tartalmú szennyvizek magas
szervesanyag tartalma miatt. A hagyományos szennyvíztisztítási módszerek
nem megfelelőek a savó lerakókban történő elhelyezését megkövetelő
stabilizációra. (Siso, 1996). A savót magas kalcium és kálium tartalma, valamint
főként vízoldható fehérje, aminosav és tejcukor tartalma viszont igen értékes
melléktermékké teszi (Homonnay és Koncz, 2005).

A keletkező szennyvíziszap mennyiségének csökkentésére Eskicioglu és

munkatársai szerint (2008) három lehetőség is adódik: a) oxidációs
módszerekkel csökkenteni a szervesanyag tartalmat, b) a nyersiszap
feldolgozásába beiktatni egy előkezelési technikát, c) az utókezelésnél biológiai
stabilizációt alkalmazni. Az iszapok un. extracelluláris polimer szerkezetének
kialakításában a szénhidrátok, fehérjék, zsírok, nukleinsavak mellett többértékű
kationok, más szerves és szervetlen molekulák és mikrobiális sejtek vesznek
részt (Neyens 2004.). Ez a komplex struktúra igen ellenálló minden közvetlen
hatással szemben. Zárt szerkezete nem teszi hozzáférhetővé az egyes
komponenseket az alkalmazott, fizikai, kémiai, mikrobiológiai vagy enzimes
lebontás számára. A harmadik generációs biomassza olyan rendszereket képez
tehát, amely feltárása csak komplex módon történhet és mind művelettani,
mind energetikai szempontból jelentős kihívást képvisel.
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A tudományterület művelői felismerték a harmadik generációs biomassza
források feldolgozásában rejlő lehetőséget és számos kutatás indult a
melléktermék- és hulladékhasznosítás területén a klasszikus eljárásokra
alapozva. A kidolgozott módszerek ugyanakkor túlnyomó részt csak egy-egy
célfolyamatra irányulnak és többségüknél hiányzik az elméleti alapok tisztázása
és igazolása.

Tudományos munkám célja a ma még hulladékként, melléktermékként
számon tartott, de a jövő szempontjából második, ill. harmadik generációs
biomassza, bioenergia források hasznosításának felfedező kutatása, a
kidolgozott kezelési eljárások elméleti megalapozása, elsősorban a membrános
szétválasztási műveleteken alapuló ózonozással, enzimkezeléssel kombinált
eljárások valamint mikrohullámú hőközlés alkalmazásával.

A hulladék- és vízgazdálkodásban új irányzat a membrántechnika

alkalmazása, amely az élelmiszeripar, gyógyszeripar vagy a klasszikus vegyipar
gyártási folyamatainál már bevált, régóta alkalmazott módszer. Különösen
ígéretesek azon törekvések, amelyeknél a membránszeparáció további
technológiának szolgáltat alapanyagforrást, energiatermelésre használható
biomasszát.

A membránszeparáció az elmúlt 25 évben terjedt el az élelmiszeriparban.
A felhasználás volumenét jellemzi, hogy világviszonylatban a
membrántechnológiára költött 250 milliárd dollárnyi forgalomból mintegy 20-
30%-val részesül az élelmiszeripar (Mohammad és mtsi., 2012). Az
élelmiszeriparon belüli növekedési részaránya 7,5 % ami főként a tejipari,
italipari és tojáslé feldolgozási fejlesztésekből áll össze. A tejiparban felhasznált
membránfelület jelentős hányada a savófeldolgozásban kerül felhasználásra
(Timmer és Van der Horst, 1998).

A membránszeparációs technikák széleskörű elterjedését igazoló előnyök az
alábbiakban foglalhatók össze: jobb minőségű végtermék, versenyképesség,
kedvezőbb környezeti hatás, lényegesen kisebb ökológiai-lábnyom (Lim és
Mohammed, 2011). A számos előnyt a membráneltömődés, a „fouling”
jelensége csökkenti, sőt akár felül is írja. Az eltömődést a biológiai szuszpenziók
kolloid részecskéinek, makromolekuláknak, a membrán felületén, illetve a
membrán pórusaiban történő lerakódása okozza. Ez a jelenség a szűrési
sebesség (fluxus), csökkenéséhez vezet, ami szükségessé teszi az előkezelések
alkalmazását, a gyakoribb membrántisztítást, a mebráncserét és ezzel
egyidejűleg megnöveli a fenntartási és működési költségeket.
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Tudományos munkáimban a a membrán-eltömődés okozta, csökkenő
membrán teljesítmény mérséklésének lehetőségeit is vizsgáltam a
membránszeparációs technikák valamint a különböző előkezelésekkel
kombinált membrános műveletek termékgyártási, hulladék feldolgozási
lehetőségeivel összekapcsolva.

A mechanikai megoldások közül a membrán felszínén kialakuló nyíró erő
fokozásának hatását vizsgáltam meg két különböző módon: helyi turbulencia
fokozását előidéző szilárd részecskék, illetve vibráció alkalmazásával.

Az alkalmazott előkezelések közül a magas kémiai oxigénigénnyel
jellemezhető anyagok esetében az ózonkezelés bizonyult alkalmas eljárásnak.
Az ózon, mint erélyes oxidálószer jól ismert, és egyre gyakrabban alkalmazott
fertőtlenítő szer. Az ózon oxidációs erélyét a membránszűrést megelőzően
használtam ki, és vizsgáltam az így átalakult szennyvízstruktúra szűrhetőségi,
szeparációs tulajdonságait. Előkezelő műveletként olyan klasszikusnak számító
eljárást is alkalmaztam, mint amilyen az enzimes kezelés.

A mikrohullámú hőközlés egyrészt az időegység alatt a tömegegységnyi

anyagba bevihető energiaáram lehetséges mennyisége, másrészt a hőközlés
hatására az anyagban kialakuló egyenletesebb hőmérséklet-eloszlás miatt
alkalmazható előnyösebben műveletek intenzifikálására. A hagyományosnak
tekinthető módszerek többségét, pl. a kontakt hőközlést, az infravörös
sugárzással történő hőközlést, a konvekciós hőközlést az jellemzi, hogy a
hőáramot a „felületen” át juttatja az anyagba. A vizsgált anyagok többsége
rossz hővezető, ezért ezek csak igen intenzív hőközléssel kezelhetők
hatékonyan. A nagy hőáram viszont minőségrontó helyi túlmelegedést okoz. A
hátrányos hatások elkerülhetők, ha a hőkeltés nem az anyag felületén
keresztül, hanem az anyag belsejében történik amelynek disszipált hőárama az
anyagban egyenletesen oszlik el.
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2. Elméleti megfontolások és kísérleti eszközrendszer

Tekintettel arra, hogy tudományos munkáimban alapvetően a
mezőgazdasági és élelmiszeripari hulladékok és melléktermékek további
felhasználását, az összetételükben rejlő potenciál kiaknázását tekintettem
alapvető célkitűzésnek, ezért diszertációmban az alapanyagok igen széles
skálája található meg a gyümölcslevektől, a szennyvizeken át, a valós
rendszerek vizsgálatát előkészítő, segítő modell oldatokon keresztül a sertés
hígtrágyáig.

Gyümölcslevek: Az antocinaninokban és fenolokban gazdag bogyós

gyümölcsök – feketeribiszke, pirosribiszke, málna, bodza – teljeskörű
feldolgozásuk során számos változatban kerültek vizsgálatra, akár gyümölcslé,
akár présmaradék, akár présmaradék vizes extraktumának formájában.

Szennyvizek: Tudományos munkáimban elsősorban élelmiszeripari

(tejipari szennyvíz, húsipari szennyvíz) területről származó szennyvizek mellett
más eredetű, más szennyezési jellemzőkkel rendelkező elfolyó leveket,
melléktermékeket, például édes és savanyú tejsavó, és a modellezésükre
szolgáló oldatokat is felhasználtam. A szennyvízmintákat a többnyire dobszűrős
szeparálást követően vettem, így az 1 mm-nél nagyobb méretű szennyeződések
már eltávolításra kerültek.

Zagyok: Az alkalmazott szennyvíziszap minták a kémiai flotációs tisztítást

követő ülepítő tartályból kerültek begyűjtésre. A flotációhoz vas (III)-kloridot,
vas-aluminium-szulfátot és anionos poli-akrilimidet alkalmaztak. A mérések
előtt a szennyvíziszap mintákat ultrahangos készülékkel homogenizáltam.

Berendezések: A Szegedi Tudományegyetem, Mérnöki Kar,
Folyamatmérnöki Intézetének Membrántechnikai laboratóriumában található
szakaszos és folyamatos működésű membránszűrő berendezések mellett
kísérleteimhez felhasználtam partner intézményeink (Budapesti Corvinus
Egyetem Élelmiszertudományi Kar, Oului Egyetem Transzportfolyamatok
Laboratóriuma) rendelkezésére álló berendezéseket is. Ezzel, a
berendezéstípusok szempontjából nagyon széles alkalmazási tartománnyal
alapvető célom az volt, hogy magára a hulladékhasznosítási folyamatban
alapvető transzportfolyamatra jellemző összefüggéseket és modelleket tudjak
alkotni, a berendezés működési értékhatáraitól, a konfigurációjától függetlenül;
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illetve bizonyítsam a berendezés szerkezetéből, a modul konfigurációjából
adódó eltéréseket.

Az alkalmazott szakaszosan működtethető membránszűrő berendezések

gyors teszteléseket tesznek lehetővé, akár a membrán tulajdonságaira, akár a
fluidum – membránalapanyag kölcsönhatására vonatkozóan. A folyamatos
működésű berendezések segítségével az elválasztások időfüggését, dinamikáját
és az állandósult állapot kialakulását követő jellemzők meghatározását
végeztem.

Valamennyi alkalmazott berendezés keresztáramú elrendezésű, így a
membránszűrésre jellemző felületi szűrés negatív hatása első megközelítésben
kivédhető. A felépítésében „dead end” rendszerű berendezésünknél

[…]

ezek közül az ózonos előkezelést követő nanoszűréssel, vagy akár ultraszűréssel
is elérhető az előírt kibocsátási határérték a betáplált szennyvíz kezdeti
értékétől függően.

Mind a hosszabb idejű ózonozás, mind az ózonreaktorban kialakított
kisebb gázáramlási sebesség növelte a relatív fluxus értékét, mert a hosszabb
reakcióidő már a molekulák oxidációs lebontását is lehetővé teszi, és a képződő
kisebb molekulák át tudnak jutni a membrán pórusain. 20 perces ózonozás már
szignifikánsan csökkentette a visszatartási értékeket. Az alacsonyabb
gázáramlási sebesség (0,5 dm3min-1) esetében az eltömődési ellenállás értéke
jelentősen csökkent, míg a nagyobb sebességeknél a gél réteg növekedése volt
meghatározó; ezek magyarázata az ózon mikro-flokkuláló hatásában rejlik.
Mindezeket a tapasztalati értékeket és elméleteket igazolja a húsipari szennyíz
ózonozást követő ultraszűrésére alkalmazott Makardij modell eredménye is,
mely szerint a kezdeti fluxus érték és az eltömődést jellemző ellenállás index is
meredeken és monoton csökken az ózonási idő növelésével, k1 azaz a fluxus
csökkenés sebesség indexe monoton nő az ózonozás idejének növelésével, míg
a k2 – réteg elhordási sebesség együtthatója, az ózonozás idejének
növekedésével csökken.

10. Bizonyítottam, hogy az ózonozással kombinált nanoszűrési illetve
ultraszűrési művelettel nyert élelmiszeripari szennyviz-permeátum
kémiai oxigénigénye az előírási határérték alá csökkenthető. A rövid
idejű ózonozás hatására flokkuláció, a hosszabb idejű ózonozás
esetében a nagymolekulájú anyagok oxidációja idézi elő a relatívfluxus
növekedését (SP18, SP19, SP20).
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3.4. A zagyok mikrohullámú kezelésére vonatkozó
megállapítások

Kísérleti munkám során a mikrohullámú kezelések más, a melegítéssel

közvetlenül kapcsolatba nem hozható, illetve azon túlmutató hatását
vizsgáltam meg és alkalmaztam hulladékok és melléktermékek hasznosítása
során. Azért, hogy a hőmérsékleti hatást kizárjam, konvektív hőközlést is
végeztem mintáimnál.

A mikrohullámú energiabevitel hulladékok és melléktermékek esetében
szignifikánsan megnövelte azok biológiai lebonthatóságát és biogáz termelő
képességét. Ezek a hatások bizonyítottan szignifikáns összefüggésben állnak a
vizsgált alapanyagok komponenseinek oldékonyság-növekedésével.

11. A mikrohullámú kezelések szervesanyag lebontó hatásának

kifejezésére kidolgoztam két jelzőszámot, amelyek a kiindulási anyag
összetételétől függetlenül, csak az alkalmazott módszer hatásosságát
jellemzik. Ezek a szerves anyagok oldékonyságának jellemzésére

szolgáló jelzőszám (SOM), ill. a biológiai lebonthatóság (BD)
kifejezésére szolgáló jelzőszám (SP30):

[%] 100

pKOI

sKOI

pKOI

sKOI

pKOI

sKOI

ΔS

min

max

kezd

kezd

OM 



 (6)

[%] 100
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BOI
tKOI

BOI

tKOI
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ΔBD
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5

55

max

krzd





 (7)

sKOI – vízoldékony frakció kémiai oxigénigénye a kezelést követően, pKOI - a

szilárd fázis kémiai oxigénigénye a kezelést követően; sKOIkezd – vízoldékony frakció
kémiai oxigénigénye a kezelést megelőzően, pKOIkezd - a szilárd fázis kémiai
oxigénigénye a kezelést megelőzően, sKOImax – vízoldékony frakció kémiai
oxigénigénye lúgos roncsolást követően, pKOImax - a szilárdfázis kémiai oxigénigénye
lúgos roncsolást követően.

BOI5 - 5 napos lebontást követő biológiai oxigénigény, tKOI – teljes minta kémiai
oxigénigénye, BOI5kezd – a minta kezelését megelőző biológiai oxigénigénye, BOI5max -
lúgos roncsolást követő 5 napos lebontást követő biológiai oxigénigény, sKOImax –
vízoldható frakció, lúgos roncsolást követő kémiai oxigénigénye.
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12. Elsőként vizsgáltam a bevitt mikrohullámú energia és a fajlagos

teljesítmény oldékonyságra kifejtett hatását és meghatároztam az
oldékonysági indexre vonatkozó optimum függvényt élelmiszeripari
szennyvíziszapok mikrohullámú kezelése esetén.

2

2

2

12121OM 036,0237,00706,014,00,301x0,8085 S xxxxx  (8)

Az összefüggésben x1 jelöli a fajlagos teljesítményszintet (Wg-1) és x2 jelöli
a közölt mikrohullámú energia (kJg-1) értékét.

A mikrohullámú kezeléseknek a biológiai lebonthatóság növelésére és a

biogáz termelés fokozására kifejtett hatását már néhányan leírták, de
vizsgálataik az alkalmazott hőmérséklet függvényében történtek. Kísérleteimnél
a mikrohullámú energiabevitel és az alkalmazott fajlagos mikrohullámú
teljesítménynek a hatását vizsgáltam meg.

13. Bizonyítottam, hogy a mikrohullámú energiaközlés biológiai lebontást,

és metántermelést növelő hatása a mikrohullámú energia bevitel és a
mikrohullámú fajlagos teljesítmény értékétől együttesen függ. (SP27,
SP31)

Az anaeorob lebontásoknál termelődő biogáz mennyisége egy jelentős

paraméter, de a legmeghatározóbb annak metántartalma. A mikrohullámmú
térben kezelt mintáknál a termelődő metán részaránya szignifikánsan nagyobb.

14. Meghatároztam a mikrohullámmal kezelt élelmiszeripari

szennyvíziszapok esetében termelődő biogáz által képviselt kihozatali
energia érték és a mikrohullámú kezeléssel közölt beviteli energia érték
különbségét leíró függvényt. (SP30)

 JXXXXXXE 21

2

2

2

121 9.38579.470017.474.23729.2712.326  (9)

melyben: x1 jelöli a fajlagos teljesítmény szintet (Wg-1) és x2 jelöli a közölt
mikrohullámú energia (kJg-1) értékét.

A mikrohullámú energiaközlés roncsoló hatását a bioenergia termelésen túl

a hulladékhasznosítás más területein is kimutattam. Gyümölcstörkölyök
feldolgozásánál a mikrohullámmal végzett extrakciós művelet számos előnnyel
jár a hagyományos vizes kivonási eljáráshoz viszonyítva.
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15. Bizonyítottam, hogy atmoszférikus nyomáson a mikrohullámú
extrakcióval, gyümölcstörkölyből kinyert pektin és anthocianin
kihozatali értéke nagyobb, mint azonos hőmérsékleten végzett vizes
extrakció esetében. A mikrohullámú extrakcióval kinyert pektin
minősége jobb, a konzisztencia értéke nagyobb, a folyásindex értéke
pedig kisebb, mint a hagyományosan kivont pektin esetében mért
értékek. (SP21, SP22, SP23, SP24)

5. Az eredmények gyakorlati alkalmazásának lehetőségei

A növekvő érdeklődés a vegyszermentes technológiák, a teljeskörű

feldolgozási eljárások, a víz- és szennyvízkezelés, a második generációs
bioenergia források iránt, lehetővé teszik, hogy a dolgozatomban közölt
eredmények a gyakorlati életben is megvalósuljanak.

A membrános szétválasztási, sűrítési műveletekhez, mind a

gyümölcslevek, mind a szennyvíztisztítás esetében disszertációm az optimum
függvények kapcsán számos adatot szolgáltat mind a műveleti paraméterek
tekintetében, mind a membrán alapanyagára vonatkozóan, mind az
előkezeléseket illetően.

A fluxus csökkenés lassítását célzó eredmények közül a mikrorészecskék

felhasználását elsősorban a membrán bio-reaktorokban, nagy gélréteg
ellenállást eredményező rendszerek szétválasztásánál célszerű alkalmazni.

A mikrohullámmal segített extrakciós kísérletek gyakorlati felhasználására

vonatkozóan kettő szabadalmi bejelentés született:

1. P0800157 alapszámú magyar szabadalmi bejelentés: Biogáz termelés és
biogáz lebonthatóság (aerob és anaerob) növelése bogyós gyümölcsök
préslepényének mikrohullámú kezelésével.

2. P0800488/5 bejegyzés alatt álló magyar szabadalmi bejelentés: Eljárás

antioxidáns hatású színezékeket tartalmazó pektin kinyerésére hagyományos
és mikrohullámmal intenzifikált extrakcióval.
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Köszönetnyilvánítás

Megköszönöm mindenki segítségét, aki ha csak egy mozdulattal, egy szóval, egy
kedves mosollyal, de segített nekem, bízott bennem és bíztatott, hogy menjek

végig a magam választotta úton!

Köszönet a családomnak és barátaimnak a szeretetért, kitartásért és a

türelemért, amivel a hiányomat elviselték; a kollegáimnak, társszerzőimnek a
munkájukért, az ötletadó gondolataikért, mestereimnek és mentoraimnak a

bátorításért bíztatásért, hogy hittek bennem; a tanáraimnak, hogy elindítottak
és tanítványaimnak, hogy megtartottak ezen a pályán.
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