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Hodúr Cecilia: „Élelmiszeripari melléktermékek és hulladékok hasznosításának új irányai” című MTA doktori értekezéséről

Fenti értekezés 120 oldal terjedelmű, egy gépelt oldal 50 sorból és 110 leütésből áll, a papír mindkét oldalára nyomtattak,
így felkért bírálóként kellemes meglepetést okozott a viszonylag vékony kivitelű művet kézbe venni.

Formai szempontból az értekezés szerkezete az előírásoknak megfelel, a Szerző mondanivalóját tartalmazó kézirat
terjedelme 100 oldal, mely szerkezetileg 5 fejezetből áll:
1. Bevezetés és célkitűzés
2. Irodalmi háttér

3. Elméleti megfontolások, kísérleti eszközrendszer
4. Vizsgálati eredmények, adatfeldolgozás
5. Összefoglalás – Új tudományos eredmények

Számozás nélkül 20 oldalon további fejezetek tartalmazzák az irodalomjegyzéket, mellékleteket, jelmagyarázatot és
köszönetnyilvánítást.

Az értekezés 3.-4. oldalán található Tartalomjegyzékből látható, hogy a Szerző a 4. fejezetben négy decimális
részletességgel, 2-3 oldalas alfejezetekkel tárgyalja a kombinált membrán-szeparációs eljárásokat, míg a többi négy
fejezetnél a három decimálisra bontással tagolja a kézirat szövegét alfejezetekre.

A doktori értekezés olvashatóságát jelentősen elősegíti, hogy a kéziratban 65 ábra és 16 táblázat van, ezeken kívül
még 8 oldalon az I-XII. római számokkal ellátott mellékletekben is találunk ábrákat, műszerekről és berendezésekről
készített fényképeket, valamint táblázatokat. A kézirat olvasását 4 oldalon felsorolt jelmagyarázat segíti, mely különösen
jó szolgálatot tesz a kéziratban található 53 matematikai képlet értelmezésénél.

A doktori értekezésben idézett 196 publikáció felsorolása 8 oldalt vesz igénybe. Az irodalomjegyzékben túlnyomó
többségében az elmúlt 10 évben nemzetközi folyóiratokban megjelent angol nyelven írt szakcikkeket találunk, így a 3.
fejezetet (Irodalmi háttér) tulajdonképpen egy kitűnően szerkesztett és összefogott monográfiának tekinthetjük, melyet a
Szerző később akár külön is publikálhat. Az értekezés szűkebb szakterületéről (membránszűrés, mikrohullámú
hőkezelés) magyar nyelven megjelent cikkekre hivatkozások azonban rendkívül hiányzanak. A magyar nyelven
megjelent könyvekből idézéskor elmaradt a hivatkozott szöveg oldalszáma, viszont a Szerző érdemének tudható be,
hogy csak két esetben, kormányrendeletek idézésekor alkalmazza az internetre hivatkozást.

A Szerző a kéziratban és külön füzetben 6 oldalon 15 tézispontban foglalta össze új tudományos eredményeit, melyek
többségéhez saját közleményeket rendelt, összesen 31 publikációt. Ezek a közlemények 2006 és 2012 között kerültek
kiadásra, a PhD fokozata megszerzése (1997) óta eltelt időszak második felében, elsősorban többszerzős művekben,
mely a Szerző kiterjedt hazai és nemzetközi tevékenységét is bizonyítja.

Tartalmi szempontból a Szerző az értekezés bevezető részében két csoportra osztva ismerteti azokat a tudományos kutató
munkájában alkalmazott eljárásokat, melyeket sikerrel alkalmazott a mezőgazdaságban és az élelmiszeriparban. Az első
csoportba a membrántechnika tartozik, mellyel már egyetemi doktori értekezésében és PhD munkájában is foglalkozott, míg
a második csoportban a mikrohullámú energiaközlés jelenti a központi műveletet. Az első 5 tézis gyümölcslevek, valamint
hús és tejipari eredetű szennyvizek membránszűrési folyamataival foglalkozik, míg 5 további tézis a membránszűrésnél
általa alkalmazott vibrációs és az ózonos előkezelésre vonatkozó megállapításokat tartalmazza, végül az utolsó 5 tézis a
mikrohullámú kezelésben elért eredményeit foglalja össze.

A Szerző minden egyes tézisnél megadja azokat a folyóiratokban, illetve konferencia kiadványokban megjelent
közleményeit, melyekre támaszkodva a téziseket megfogalmazta. Az összesen 31 tézisből 14 tézisnél feltünteti, hogy ezek
nemzetközileg elfogadott, jelentős impakt faktoros (IF) folyóiratban kerültek publikálásra. Ezek általam összeadott értéke
IF=30,723, melyből az első csoportba tartozó membránszűrési eljárásokra (elsősorban a gyümölcslevek kezelésére) 10.960,
a membránszűrésnél alkalmazott vibrációs és ózonos előkezelésekre 4,904, míg a második csoportba tartozó mikrohullámú
kezelésben publikált eredményekből készült tézisekre 14,859 esik. A két csoport publikációi közel egyformán részesedtek az
IF értékekből, mely jól tükrözi a Szerző két irányban és mégis összefüggően vezetett tevékenységét.

A nemzetközi folyóiratokban közlésre került eredményeit tanulmányozva elismerésre méltónak találom, hogy a Desalination
and Water Treatment című folyóiratban 6 publikációjukat közölték, a nagyobb IF értékkel megjelenő Desalination című
folyóiratban pedig 5 közleményt sikerült megjelentetni. Lehetséges, hogy a 2009 évben közölt két publikációjuk (SP 9 és SP
12) csak azért nem kaphatott IF számot, mert a Desalination and Water Treatment folyóirat akkor még nem haladt túl a 10.
évfolyamán?

A harmadik nemzetközi folyóirat, a Food and Bioprocess Technology, melyben a Szerző 3 publikációja került közlésre. A
2012-ben közölt kettőben jelentős IF=4,115 értékű közleményekben a bogyós gyümölcsökből pektinek, illetve értékes
színanyagok (anthocyaninok) kivonásának (extrakciójának) megnövelt hatékonyságát bizonyítják, melyet a mikrohullámú
kezelés révén értek el (SP 22 és SP 23). Legnagyobb IF értéket (4,980) azonban a 2011 évben a Bioresource Technology
folyóiratban a húsipari és tejipari szennyvizek iszapjának mikrohullámú besugárzásakor elért, megnövelt biodegradáció
révén kapott eredményük közlésekor kapták (SP 27).

A Szerző mikrohullámú kezeléssel kapcsolatos publikációiban a következő angol nyelvű kifejezéseket olvastam: microwave
associated (SP 22 és SP 23), microwave pretreatment (SP 26, SP 29 és SP 28), microwave irradiation (SP 27 és SP 28),
valamint microwave conditioning (SP 30). Van ezekre megfelelő magyar kifejezés, mellyel az eljárások szétválaszthatók,
egymástól megkülönböztethetők?

Az élelmiszeripari melléktermékek és hulladékok biológiai eredetű anyagok, így természetes igény, hogy feldolgozásuknál,
átalakításuknál biotechnológiai eljárásokat is alkalmaznak. A Szerző két biotechnológiai eljárást is bevont az általa
kapcsolódó műveleteknek és eljárásoknak elnevezett területbe: az enzimes feltárást és a biogáz termelést. Az elsőnél
pektinbontó és cellulózbontó enzimekkel végzett előkezelés (hidrolízis), míg a másodiknál a mikrohullámú kezelés után élő
mikroorganizmusok révén történő szervesanyag átalakítás (biodegradáció) játszhat szerepet.
Szerző az enzimes előkezelés lehetőségét és hatását vizsgálta gyümölcslevek sűrítésénél. Mérte az alkalmazott enzim
mennyiségének és a kezelési paramétereknek a hatását az előkezelést követő ultra-, nano- és hiper-szűrés esetében. A
gyümölcslé préselésekor visszamaradó törkölyök vizes extrakciójából nyert folyadék membránszeparációjával besűrítést is
végzett. Az 1. számú tézisben igazolta, hogy „a szeparációs folyamatot a hőmérséklet jelentősebben javítja, mint az enzim
mennyisége”.

1. kérdés: Az enzimkészítmények alkalmazásánál a hőmérséklet emelése milyen hatással volt az

enzimek aktivitására?

Szerző az élelmiszeripari szennyvíziszapokkal közölt mikrohullámú energiának tulajdonítja a biogáz (elsősorban metán)
kitermelés hatékonyságának növelését. Az értekezésben és a tézisekben említett magyar szabadalmi bejelentés bogyós
gyümölcsök préslepényének mikrohullámú kezelésével elért biogáz termelés és biogáz lebonthatóság növeléséről szól. A
témával kapcsolatos publikációk (SP 25-SP31) tejipari és húsipari szennyvizek iszapjának mikrohullámú előkezeléséről
számolnak be, mely megnövelte a vízoldható szerves anyagot és abból a biogáz termelést (biodegradálást). A 13. tézisben a
Szerző és munkatársai „bizonyították, hogy a mikrohullámú energiaközlés biológiai lebontást és metántermelést növelő
hatása a mikrohullámú energia bevitel és a mikrohullámú fajlagos teljesítmény értékétől együttesen függ”. Az értekezés 113.
oldalán a IX. mellékletben egymás alatt ábrázolt a) tejipari és b) húsipari szennyvizek esetén a kontrol és a kisebb
energiaszintek egymástól erősen eltérnek, míg a nagyobb energiaközlésnél közel megegyeznek.

2. kérdés: Minek tulajdonítja ezeket a kezdetben eltérő értékeket, majd az energia bevitel

nagymértékű növelésekor egymáshoz jobban közelítő mérési eredményeket?

Összefoglaló értékelés:
Az értekezés az élelmiszeripari melléktermékek és hulladékok hasznosításának új irányai címet viseli, azonban nem derül ki,
hogy a Szerző a már ismert membránszűrés és mikrohullámú hőkezelésen kívül milyen más új irányok felé törekedett.
Tudományos kutató-fejlesztő munkájára leginkább az értekezésben fentiekhez „kapcsolódó műveletek és eljárások”
kifejezés illik, ezekkel a kombinációkkal ért el kimagasló eredményeket mind az elméleti (modellezési) munkában, mind a
gyakorlati alkalmazásban. Ezeket az eredményeit leíró tézisekben a „kidolgoztam, meghatároztam, bizonyítottam és
igazoltam” szavakat használja, sőt a 8. tézispontban hangsúlyozza, hogy „elsőként bizonyítottam”, majd a 12. tézispontban,
hogy „elsőként vizsgáltam”.

Megítélésem szerint elsősorban az alábbi tudományos eredmények tekinthetők tézisnek:

1. gyümölcslevek hatékonyabb membrán-szeparációja pektinbontó és cellulózbontó

enzimekkel előkezelés révén (1. és 2. tézisek összevonhatóan),

2. bogyós gyümölcsök és présmaradékaik mikrohullámú feltárása után végzett, megnövelt

pektin és antocianin kivonása (15. tézis)

3. húsipari és tejipari eredetű szennyvizek membránszűrést megelőző ózonos előkezelése (10.

tézis)

4. vibrációs membránszűréssel jobb elválasztást eredményező és energia-takarékos

eredmények (7. 8. és 9. tézisek összevonva)

5. az élelmiszeripari szerves anyagokat tartalmazó szennyvizekből mikrohullámú kezeléssel

végzett feltárás után megnövelt biológiai lebonthatóság és biogáz kinyerés (11., 12., 13., és

14. tézisek összevonva).

A Szerző kutató-fejlesztő munkája során új fogalmakat, kifejezéseket, szakmai meghatározásokat vezetett be, melyekkel
való munkához matematikailag leírható összefüggéseket talált, használatukkal a gyakorlatban alkalmazható számításokat
dolgozott ki.

A módszerek fejlesztésében és az eljárások vezetésében elért eredményei a következőek:

1. a 3. tézisben húsipari szennyvizek reverz ozmózissal történő sűrítését írja le modell

egyenletekkel (4. és 5. egyenletek),

2. a 4. tézisben a szétválasztások jellemzésére bevezette az ellenállási index mutatót,

3. az 5. tézisben a húsipari szennyvízből fémionok (cink) szelektív eltávolítását kolloid

micellákkal segített ultraszűréssel oldotta meg,

4. a 6. tézisben bizonyította, hogy a fluxus csökkenés mérséklésére adagolt mikro-részecskék a

helyi turbulenciát jelentősen befolyásolják,

5. a 9. tézisben ismertet egy új mérőszámot, a fajlagos energiaigényt, melynek révén

meghatározható a transzmembránnyomás határérték,

6. a 11. tézisben ismertet két jelzőszámot (szerves anyagok oldékonysága jellemzésére illetve a

biológiai lebonthatóság kifejezésére (6. és 7. egyenletek),

7. a 12. tézisben élelmiszeripari szennyvíziszapok mikrohullámú kezelésénél meghatározta az

oldékonysági indexre vonatkozó optimum függvényt (8. egyenlet),

8. a 14. tézisben meghatározta biogáz által képviselt kihozatali energia érték és a mikrohullámú

kezeléssel közölt beviteli energia érték különbségét leíró függvényt (9. egyenlet).

Az értekezés és a tézisek alapján Hodúr Cecilia doktori munkájának tudományos eredményeit az MTA doktora cím
megszerzéséhez alkalmasnak tartom, a nyilvános védés kitűzését javasolom.

Az értekezéssel kapcsolatban tett észrevételeim, felvetődött kérdéseim nem érintik a mű alapvető értékeit.

Budapest, 2014. augusztus 4.
Biacs Péter

a kémiai tudomány doktora (az MTA doktora)